关于推荐全国社区教育实验区、
示范区的通知
 教职成司函〔2015〕124号

各省、自治区、直辖市教育厅（教委），各计划单列市教育局，新疆生产建设兵团教育局：

为全面贯彻落实党的十八大和十八届三中、四中全会精神，深入实施教育规划纲要关于“广泛开展城乡社区教育”的战略部署，推进社区教育规范化、制度化发展，根据《教育部2015年工作要点》和职业教育与成人教育司《职业教育与继续教育2015年工作要点》部署，现就确定新一批全国社区教育实验区和示范区的有关工作通知如下：
一、申报的基本条件

（一）申报全国社区教育实验区

1.区（县、市）政府重视，将社区教育工作纳入本区（县、市）经济社会发展的总体规划，制定了社区教育发展规划。

2.初步形成社区教育“党委领导，政府统筹，教育部门主管，有关部门配合，社会积极支持、社区自主活动、群众广泛参与”的管理体制和运行机制。

3.初步建立了社区教育三级机构。以区（县、市）社区教育学院为龙头、街道（乡镇）社区学校（社区学习中心）为骨干、居委会（行政村）社区教育教学点为基础的三级社区教育机构。

4.面向城乡社区居民开展了公民素养、人文艺术、科学技术、体育保健、生活休闲、职业技能等方面的教育培训活动，有内容、有载体。

5.初步形成了一支专职人员为骨干、兼职人员为主体的社区教育管理者队伍和教师队伍。

6.建立了社区教育经费投入机制。区（县、市）政府按照常住人口人均不少于1元的标准投入社区教育，并列入经常性财政开支。

（二）申报全国社区教育示范区

1.申报地区原则上为已被确定为全国社区教育实验区2年以上或省级示范区3年以上的地区。

2.基本符合《教育部办公厅关于印发〈社区教育示范区评估标准（试行）〉的通知》（教职成厅〔2010〕7号）的规定。

3.在组织机构建设、内涵建设（包括课程教材建设，实验项目、队伍建设、信息化建设等）、体制机制创新、特色品牌项目、示范引领作用等方面成效显著。

二、申报工作的程序和要求

（一）申报区（县、市）应提交三份材料。一是“全国社区教育实验区申报表”或“全国社区教育示范区申报表”；二是3000字左右的申报报告，主要是对应申报条件，总结党的十八大以来本区（县、市）推进社区教育工作的基本情况、主要做法、成效及下一步工作考虑；三是本区（县、市）“十二五”社区教育发展规划。

（二）各省级教育行政部门原则上可推荐不超过5个全国社区教育实验区（各计划单列市和新疆生产建设兵团不超过2个）。各省级教育行政部门可推荐不超过2个全国社区教育示范区（各计划单列市和新疆生产建设兵团不超过1个）。

对于近年来由于行政区划调整，涉及到合并、调整的实验区、示范区，各地应按照申报程序再次申报，我们将单独组织复核，对于符合条件的进行重新认定。该类型的申报不占所在省份实验区、示范区的推荐名额。

（三）各地遴选推荐工作应程序科学、坚持标准、公平公正，按照本《通知》要求，结合实际制订本区域全国社区教育实验区、示范区遴选推荐工作细则或实施办法，建立专家审核小组，组织实施本区域内的遴选推荐工作，并提出明确推荐意见。对于推荐申报的示范区，应明确点评其发挥示范引领作用的主要工作内容及成效。各地教育行政部门在遴选推荐工作中应注意听取当地民政、文化等相关部门的意见。目前尚无全国社区教育实验区的6个省（区、市）要积极申报。

各地在正式报送名单时，要对推荐地区进行排序，并报告本区域开展遴选推荐工作的总体情况，同时请填写“省级社区教育实验区、示范区基本情况表”（见附件3）。我司不受理区（县、市）自行报送的申报材料。

（四）我司将委托中国成人教育协会社区教育专业委员会对申报材料进行汇总整理。之后，我司将组织专家根据申报材料进行复核，并结合今年即将开展的社区教育调研工作对部分申报单位进行实地考察，最终确定全国社区教育实验区、示范区名单，并予以公布。

三、报送时间

请各地于2015年10月15日前将推荐全国社区教育实验区、示范区的文件及填好的附件3报送我司，同时，将所有申报材料纸质版（1份）寄送中国成人教育协会社区教育专业委员会，并发送电子版至指定邮箱。

中国成人教育协会社区教育专业委员会联系方式：
联系人：王一凡
联系电话：021—25654024， 13671542202
邮箱：sqjyzwh@126.com
通信地址：上海国顺路288号学习广场1503室
邮编：200433

教育部职成司联系方式：
联系人：蔡妍 联系电话：010－66096253

　　　教育部职业教育与成人教育司
　　2015年9月14日
附件1

全国社区教育实验区
申　报　表

申报单位(盖章)：
申报日期：         年     月     日
一、基本情况

	单位名称

	是否为省级实验区

	通信地址

	联系人

	联系电话（手机）

	社区

基本

情况
	总人口(万人)
	常住人口(万人)
	流动人口(万人)
	总面积(km2)

	街道（乡镇）数

	居委会（村）数

	组织领导
	区(县、市)社区
教育领导机构
成立时间
	涉及单位(部门)
(个)
	街道 (乡镇)是否成立
相应的协调机构

	队伍建设
	区(县、市)专职
管理人员(人)
	街道(乡镇)专职
管理人员(人)
	区(县、市)兼职
管理人员(人)
	街道(乡镇)兼职管理人员(人)

	专职教师总数（人）
	兼职教师总数（人）
	志愿者总数（人）

	机构建设
	是否建立三级社区教育机构

	区(县、市)社区
教育学院(个)
	街道(乡镇)社区学校(社区学习中心)(个)
	居委会(村)社区教学点

(个)

	经费保障
	社区教育专项经费

(万元/年)
	人均社区教育经费(元)
	是否建立考核
及奖励制度

	工作成效
	居民参与率（%）
	其中

	青少年校外教育
参与率(％)

	各类职业技能培训参与率(％)

	老年教育参与率

(％)

二、主要工作情况（限1000字以内）

	区（县、
市）政府

推荐意见
	                             年    月    日（盖章）

三、各省（区、市）、计划单列市、新疆生产建设兵团专家组评议意见

	专家组成员
	姓　名
	工作单位
	职　务
	学历/职称

	专家组

评议意见
（1000字以内）
	    专家组组长：             (签名)
                                            年     月     日

四、各省（区、市）、计划单列市、新疆生产建设兵团教育行政部门推荐意见（500字以内）

	年    月    日（盖章）

附件2

全国社区教育示范区申　报　表
申报单位(盖章)：
申报日期：         年     月     日
一、基本情况

	单位名称

	通讯地址

	联系人

	联系电话(手机）

	被确定为省级社区教育

示范区的年份

	被确定为全国社区

教育实验区的年份

	社区基本

情　　况
	总人口(万人)
	常住人口(万人)
	总面积(km2)

	组织领导
	区（县、市）社区教育领导机构成立时间
	涉及单位(部门)
(个)
	街道（乡镇)
成立相应协调机构的时间

	队伍建设
	区(县、市)专职管理人员(人)
	街道(乡镇)专职
管理人员(人)
	区（县、市）兼职管理人员(人)
	街道（乡镇）兼职管理人员(人)

	专职教师总数（人）
	兼职教师总数（人）
	志愿者总数（人）

	机构建设
	区（县、市）社区

教育学院（个）
	街道（乡镇）社区学校

（社区学习中心）（个）
	居委会（村）社区教学点
（个）

	经费保障
	社区教育专项经费(万元/年)
	人均社区教育经费(元)

	工作成效
	居民满意度（%）
	其中
	青少年校外教育
满意度(％)

	各类职业技能
培训满意度(％)

	老年教育满意度

(％)

	改革创新亮点和特色品牌、活动项目名称

二、主要工作情况（限1000字以内）

	区（县、市）

政　　府

推荐意见
	                             年    月    日（盖章）

三、各省（区、市）、计划单列市、新疆生产建设兵团专家组遴选推荐意见

	专家组成　员
	姓　名
	工作单位
	职务
	学历/职称

	专家组

评议意见
（1000字以内）
	         专家组组长：           (签名)
  　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 年     月     日

四、各省（区、市）、计划单列市、新疆生产建设兵团教育行政部门推荐意见（500字以内）

	年    月    日（盖章）

附件3

各省社区教育实验区、示范区基本情况表

	本省共有区（县、市）
	            （个）

	全国社区教育实验区、示范区
	实验区       （个）

	示范区       （个）

	省级社区教育实验区、示范区
	实验区       （个）

	示范区       （个）

	实验区、示范区（包括国家级和省级）覆盖

现有区（县、市）的比例

填报人：
电话：

PAGE
—2—